
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 03/09/2024 | Edição: 170 | Seção: 1 | Página: 32

Órgão: Ministério da Cultura/Secretaria de Economia Criativa e Fomento Cultural

PORTARIA SEFIC/MINC Nº 626, DE 2 DE SETEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO DE ECONOMIA CRIATIVA E FOMENTO CULTURAL, no uso de suas atribuições

legais, que lhe confere a Portaria nº 7, de 24 de janeiro de 2023 e a Portaria MinC nº 1, de 13 de fevereiro de

2023, resolve:

Art. 1.º - Homologar os projetos culturais relacionados nos anexos desta portaria, que após

terem atendido aos requisitos de admissibilidade estabelecidos pela Lei nº 8.313/91, Decreto nº

11.453/2023 e a Instrução Normativa vigente, passam a fase de obtenção de doações e patrocínios.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENILTON PARENTE DE MENEZES

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )

247276 - PROJETO NINHO DA ÁGUIA

GREMIO RECREATIVO E ESCOLA DE SAMBA UNIDOS DO ROSARIO

CNPJ/CPF: 20.354.783/0001-19

Processo: 01400022245202423

Cidade: Rio Pomba - MG;

Valor Aprovado: R$ 238.835,52

Prazo de Captação: 03/09/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O Projeto visa garantir a participação da Escola de Samba Unidos do Rosário

no desfile de carnaval de 2025 do Rio Pomba, em Minas Gerais. A realização do desfile favorece toda

cadeia produtiva (costureiras (os), artesãos, etc.) desta festividade atingindo cerca de 400 pessoas

diretamente e 3000 indiretamente, todos da comunidade. O projeto contempla todas as fases de

organização e criação para o desfile, assim como quer implementar o curso de percussão para ala jovem

da Bateria (Moleque) da Escola.

247277 - Educação para Inovação Social: A arte que transforma o futuro - Plano Bianual 2025 -

2026

INSTITUTO SOCIAL PERTENCE

CNPJ/CPF: 27.323.239/0001-59

Processo: 01400022246202478

Cidade: Porto Alegre - RS;

Valor Aprovado: R$ 1.342.475,42

Prazo de Captação: 03/09/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto plano bianual, pretende dar continuidade ao circuito de

workshops cultural e educativo em escolas da rede pública e/ou privada do RS direcionado a pessoas

com e sem deficiência. Cada escola receberá workshops de: teatro, dança, capoeira e música e uma

intervenção artística do grupo Fábrica de Sonhos (formado por PCDŚ) com rodas de conversas e debates

no final de cada atividade. Também prevê um grande evento aberto à sociedade com palestras formativas

sobre o tema Cultura Acessível. Todas as atividades serão gratuitas.

247280 - Beatles Num Céu de Diamantes

05/09/24, 04:54 PORTARIA SEFIC/MINC Nº 626, DE 2 DE SETEMBRO DE 2024 - PORTARIA SEFIC/MINC Nº 626, DE 2 DE SETEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sefic/minc-n-626-de-2-de-setembro-de-2024-582065740#wrapper 1/18



MORADA DE CULTURA SERVICOS TEATRAIS LTDA

CNPJ/CPF: 52.818.423/0001-17

Processo: 01400022249202410

Cidade: São Paulo - SP;

Valor Aprovado: R$ 992.722,50

Prazo de Captação: 03/09/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Montagem e manutenção, de nova montagem do sucesso "Beatles Num

Céu de Diamantes" da dupla Charles Möeller e Claudio Botelho.

247283 - CAPOEIRA PELO MUNDO

AURILENE SANTOS DA SILVA

CNPJ/CPF: ***.469.913-**

Processo: 01400022252202425

Cidade: Fortaleza - CE;

Valor Aprovado: R$ 704.352,00

Prazo de Captação: 03/09/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto CAPOEIRA PELO MUNDO são aulas de Capoeira de forma gratuita

em bairros , comunidades quilombolas de municípios do estado do Ceará para crianças, jovens e adultos

sem discriminação de raça, cor, credo ou orientação sexual, PNE e PcD a fim de estimular e preservar essa

manifestação cultural, ensinando a manuseia os instrumentos (Berimbau, Pandeiro e Atabaque), assim

,incentivando o surgimento de novos fazedores de cultura.

247284 - Festival Melanina Acentuada - Ano 7

ALDRI ANTONIO ALVES DA ANUNCIACAO

CNPJ/CPF: 19.571.923/0001-21

Processo: 01400022253202470

Cidade: Salvador - BA;

Valor Aprovado: R$ 2.089.168,34

Prazo de Captação: 03/09/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: A presente proposta tem o objetivo de promover a sétima edição do Festival

Melanina Acentuada, com 6 dias de duração, em Julho de 2025 na cidade de Salvador, Bahia em 5 teatros

em fase de definição, seguido de edição itinerante em São Paulo, SP, com duração de 3 dias, em 2 teatros

em fase de definição, no mês de agosto de 2025. O projeto tem como foco dar visibilidade, catalogar e

incentivar narrativas escritas por pessoas negras autoras além de investigar e atualizar suas

multiplicidades temáticas, estéticas e poéticas de escrita, assim como consolidar um momento de

encontros e trocas entre profissionais que têm em comum o interesse em rastrear e estudar a escrita

assinada por pessoas dramaturgas negras. São previstas além dos espetáculos, contrapartidas sociais

correspondentes a: encontros para compartilhamento de processos, painéis com especialistas, entrevistas

públicas, oficinas e consultorias tanto na edição principal em Salvador, Bahia, quanto na edição itinerante

em São Paulo.

247288 - Teatro no Sudeste

BRICOLAGEM PRODUCOES COMUNICACAO E CULTURA LTDA

CNPJ/CPF: 23.117.665/0001-85

Processo: 01400022257202458

Cidade: Caldas Novas - GO;

Valor Aprovado: R$ 504.273,00

Prazo de Captação: 03/09/2024 à 31/12/2024

05/09/24, 04:54 PORTARIA SEFIC/MINC Nº 626, DE 2 DE SETEMBRO DE 2024 - PORTARIA SEFIC/MINC Nº 626, DE 2 DE SETEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sefic/minc-n-626-de-2-de-setembro-de-2024-582065740#wrapper 2/18



Resumo do Projeto: Este projeto propõe a realização de apresentações teatrais em cidades da

Região Sudeste do Estado de Goiás, com o objetivo de democratizar e popularizar o acesso à Arte e à

Cultura por meio do Teatro.

247289 - 25 Anos Construindo Caminhos

LYDIA MARIA FUGANTI FEDRIGO

CNPJ/CPF: ***.661.139-**

Processo: 01400022258202401

Cidade: Londrina - PR;

Valor Aprovado: R$ 199.243,20

Prazo de Captação: 03/09/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Promover Peça teatral em Comemoração aos 25 Anos do Instituto União

para Vitória.

247292 - Circulação do espetáculo A HORA DO BOI

ORIENTE PRODUCOES ARTISTICAS LTDA

CNPJ/CPF: 30.484.291/0001-00

Processo: 01400022261202416

Cidade: Rio de Janeiro - RJ;

Valor Aprovado: R$ 491.038,11

Prazo de Captação: 03/09/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto prevê a circulação do espetáculo teatral A HORA DO BOI pelas

cidades de São Paulo- temporada de 02 meses (SP), Salvador- 04 apresentações e Feira de Santana- 02

apresentações (BA). O projeto disponibilizará 04 sessões com interpretação simultânea em libras e

audiodescrição na cidade de São Paulo. Serão oferecidos 02 ensaios abertos em São Paulo (SP), 01 ensaio

aberto em Feira de Santana (BA) e 01 ensaio aberto em Salvador (BA) como Contrapartidas Sociais.

Também serão oferecidos 02 espetáculos gratuitos em Feira de Santana (BA). A HORA DO BOI é um

espetáculo dirigido por André Paes Leme, com texto de Daniela Pereira de Carvalho e atuação de Vandré

Silveira, eleito um dos melhores espetáculos do ano de 2023 pelo Jornal O Globo.

247301 - Kedny Silva especial da sua cidade

KEDNY MARCEL DA SILVA E SILVA

CNPJ/CPF: ***.945.851-**

Processo: 01400022287202464

Cidade: São Paulo - SP;

Valor Aprovado: R$ 457.936,88

Prazo de Captação: 03/09/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Kedny Silva, humorista de Stand up Comedy há 15 anos é reconhecido

nacionalmente. Atualmente vem engajando e conta com Instagram: 532 Mil, Facebook: 1 Milhão, TikTok:

500 Mil, resumindo tem mais de 3 Milhões de seguidores nas redes sociais. O projeto Kedny Silva especial

na sua cidade, visa a atender a necessidade de shows de comedia stand up que fomentem a cultura local

em 7 capitais do Brasil: Recife-PE, Salvador-BA, Rio de Janeiro-RJ, Manaus-AM, Curitiba-PR, Brasília-DF e

São Paulo-SP. Levando humor e diversão de qualidade, com baixo custo para a toda população nacional.

Todos os shows serão gravados e disponibilizado gratuitamente no canal Kedny Silva, no Youtube que

conta com mais de 480 Mil inscritos. Serão shows divulgando a cultura local por meio da comedia stand

up,onde o humorista já morou.

247303 - 041 Company Arte em Ação

FABRICIA MARQUES DOS SANTOS

CNPJ/CPF: ***.952.419-**

05/09/24, 04:54 PORTARIA SEFIC/MINC Nº 626, DE 2 DE SETEMBRO DE 2024 - PORTARIA SEFIC/MINC Nº 626, DE 2 DE SETEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sefic/minc-n-626-de-2-de-setembro-de-2024-582065740#wrapper 3/18



Processo: 01400022309202496

Cidade: Pinhais - PR;

Valor Aprovado: R$ 357.452,33

Prazo de Captação: 03/09/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O Projeto 041 Company Arte Em Ação visa desenvolver a dança de alto

rendimento em Pinhais/PR, através da Companhia 041 Compay, composta por 20 dançarinas de 7 a 25

anos. O projeto visa ampliar e facilitar o acesso à especialização cultural, identificando e potencializando

talentos locais através da prática da dança por meio de ensaios, participações em festivais, promoção de

saúde e bem-estar e a realização de um espetáculo aberto à comunidade.

247304 - CAPOEIRA E CIDADANIA 20 ANOS

ASSOCIACAO VIKING

CNPJ/CPF: 75.214.718/0001-80

Processo: 01400022310202411

Cidade: Curitiba - PR;

Valor Aprovado: R$ 761.175,36

Prazo de Captação: 03/09/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Realizar a montagem e produção do espetáculo cênico-musical Capoeira e

Cidadania 20 anos, trabalhando em cena a arte da Capoeira, fomentando e divulgando à sociedade este

importante patrimônio cultural imaterial brasileiro. As apresentações do espetáculo "20 Anos" acontecerão

em eventos de comemoração alusiva aos 20 anos de atividades ininterruptas do projeto Capoeira e

Cidadania, reunindo no palco e na plateia um grande número de capoeiristas. A proposta visa ainda a

gravação, a edição e a transmissão ao vivo das imagens do espetáculo, em plataforma digital, abrangendo

pessoas e grupos de capoeiristas domiciliados em outros países. O acesso do público às apresentações e

ao conteúdo disponibilizado na internet ao vivo será totalmente gratuito.

247308 - DESFILE DO GALO DA MADRUGADA

CLUBE DAS MASCARAS O GALO DA MADRUGADA

CNPJ/CPF: 11.451.275/0001-68

Processo: 01400022314202407

Cidade: Recife - PE;

Valor Aprovado: R$ 3.584.687,50

Prazo de Captação: 03/09/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O desfile do GALO DA MADRUGADA faz parte do programa ALEGRIA O ANO

INTEIRO, que visa preservar e incrementar o folclore, a cultura popular e o turismo em Recife e no Estado.

Ação que compõem este projeto, é a 46ª Edição do grandioso DESFILE DE CARNAVAL, congregando cerca

de 2 milhões de foliões, com participações espontâneas e gratuita do público, desfile com carros

alegóricos e trios elétricos.

247311 - BLOCO DO PEQUIZAL

ASSOCIACAO O PEQUI DOURADO

CNPJ/CPF: 55.171.592/0001-04

Processo: 01400022317202432

Cidade: Montes Claros - MG;

Valor Aprovado: R$ 199.555,86

Prazo de Captação: 03/09/2024 à 31/12/2024

05/09/24, 04:54 PORTARIA SEFIC/MINC Nº 626, DE 2 DE SETEMBRO DE 2024 - PORTARIA SEFIC/MINC Nº 626, DE 2 DE SETEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sefic/minc-n-626-de-2-de-setembro-de-2024-582065740#wrapper 4/18



Resumo do Projeto: O Bloco do Pequizal é um projeto de democratização do acesso à cultura e

lazer, a partir da festividade carnavalesca como uma expressão da arte teatral, artesanal e dos

conhecimentos e práticas imateriais da região que representa a cidade de Montes Claros. Dessa forma, o

objeto central se trata da apresentação do bloco com o tema: O Pequi Dourado, abrindo o espaço que será

realizado para apresentação de produtores musicais da região e para diversos grupos, instituições e

representações culturais para expressar e apresentar seu trabalho. Além de garantir uma estrutura de

produção que atue na formação de público, assegurando acessibilidade, conforto e lazer para a população

de forma gratuita.

247315 - RESGATANDO CARNAVAL DE RUA DE CANOAS

JLPP PRODUCOES E EVENTOS LTDA

CNPJ/CPF: 14.908.615/0001-25

Processo: 01400022321202409

Cidade: Porto Alegre - RS;

Valor Aprovado: R$ 945.958,01

Prazo de Captação: 03/09/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto carnaval de Rua de Canoas 2025 consiste na realização do desfile

de carnaval de rua em seu município do Estado do Rio Grande do Sul, como forma de resgatar essa cultura

popular e suas tradições, despertando aspectos culturais que influenciaram na formação das organizações

carnavalescas deste estado.

247316 - CANTA URSO CANTA

LUGIBI PRODUCOES ARTISTICAS LTDA

CNPJ/CPF: 20.079.410/0001-87

Processo: 01400022323202490

Cidade: São Paulo - SP;

Valor Aprovado: R$ 1.197.071,67

Prazo de Captação: 03/09/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto " CANTA URSO CANTA " visa a execução e apresentação de um

teatro musical escrito e dirigido por Dan Rosseto, destinado a crianças de 1 a 8 anos e suas famílias. Trata-

se de um musical infantil, sensorial e interativo, que convida o público a brincar, dançar e cantar junto,

explorando o encantamento do mundo de um Urso Encantado. A peça será apresentada em São Paulo por

dois meses, com um elenco composto por um trio de atores, um coro de quatro crianças e quatro músicos,

que interpretarão canções com letras originais, proporcionando uma experiência lúdica e sensorial única. A

interação com objetos como: bolas gigantes, lanternas e aviões de papel, além da integração entre palco e

plateia em todas as canções, visa ensinar valores fundamentais como amizade, confiança e esperança. Os

músicos, além de tocarem ao vivo, participam das cenas como personagens, enriquecendo ainda mais a

experiência estética e sensorial do espetáculo.

247318 - Disney On Ice 2025

ULTREYA PRODUCOES ARTISTICAS LTDA

CNPJ/CPF: 14.257.095/0001-38

Processo: 01400022325202489

Cidade: Porto Alegre - RS;

Valor Aprovado: R$ 4.143.096,17

Prazo de Captação: 03/09/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto Disney On Ice 2025 propõe a realização do espetáculo "Disney On

Ice" em Porto Alegre. As apresentações pretendem proporcionar ao público infantojuvenil um grandioso

teatro musical de patinação artística no gelo. Produzido pela Feld Entertainment, o espetáculo conta com a

05/09/24, 04:54 PORTARIA SEFIC/MINC Nº 626, DE 2 DE SETEMBRO DE 2024 - PORTARIA SEFIC/MINC Nº 626, DE 2 DE SETEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sefic/minc-n-626-de-2-de-setembro-de-2024-582065740#wrapper 5/18



exibição de incríveis efeitos especiais, com direção de arte impressionante e coreografias no gelo de tirar o

fôlego. O projeto contará com ingressos a preços populares, ações de democratização de acesso e ação

de contrapartida social para rede pública de ensino, além de acessibilidade física e de conteúdo.

247320 - ROCK MEMORY ON TOUR

RICARDO VIEIRA ANVERSI

CNPJ/CPF: ***.076.789-**

Processo: 01400022327202478

Cidade: Curitiba - PR;

Valor Aprovado: R$ 992.033,90

Prazo de Captação: 03/09/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto "Rock Memory on Tour" é uma performance teatral e musical que

reúne uma atriz e uma banda para apresentar a história do rock internacional e nacional. Através de uma

linha do tempo das décadas de 70 a 2000, o espetáculo explora a revolução cultural e comportamental

dessas épocas, perpetuando histórias e músicas icônicas. Culturalmente relevante, o projeto enriquece a

compreensão histórica da música, promove a valorização do legado e educa novas gerações, inspirando-

as a apreciar e preservar esse patrimônio cultural tão emblemático q marcaram outras gerações de forma

única, de modo q seria impossível não contar essa história da cultura.

247321 - Carnaval descentralizado de Porto Alegre

LIGA REGIONAL DE CAPOEIRA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - CAPOEIRA ME CHAMA

CNPJ/CPF: 07.044.487/0001-53

Processo: 01400022329202467

Cidade: Porto Alegre - RS;

Valor Aprovado: R$ 1.100.088,00

Prazo de Captação: 03/09/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Realizar o evento de Carnaval descentralizado de Porto Alegre em 2025,

incluindo desfiles de blocos carnavalesco e de escolas de Samba, na Orla do Guaíba e adjacências

celebrando o Carnaval da cidade região metropolitana, com acesso gratuito.

247322 - WELL, WELL, GABRIEL

MANCUZO PRODUCAO CULTURAL LTDA

CNPJ/CPF: 02.154.878/0001-07

Processo: 01400022331202436

Cidade: Rio de Janeiro - RJ;

Valor Aprovado: R$ 1.999.292,39

Prazo de Captação: 03/09/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Este projeto propõe a montagem e temporadas do espetáculo de teatro

musical infantojuvenil "WELL, WELL, GABRIEL", com direção de Lui Farias e Gabriel Farias, texto de Daniela

Pereira de Carvalho e Lui Farias, música original de Paula Toller e direção de produção de Mancuzo

Produção Cultural. O espetáculo acompanha a história de Gabriel, um menino que lida com preocupações

sobre seu futuro. Em sua jornada, ele enfrenta dilemas familiares e explora suas próprias ansiedades

através de sonhos e aventuras, como a criação do mundo imaginário Terraquáticacósmicavegetal. No final,

Gabriel descobre que seu futuro está cheio de possibilidades e que ele tem o poder de moldá-lo

conforme seus desejos. Nesta proposta estão contempladas as cidades de Rio de Janeiro - RJ e São Paulo

- SP. O projeto prevê ações de acessibilidade e de democratização do acesso em contrapartida social,

incluindo palestra gratuita.

247324 - Atelier de teatro: Formação criativa para crianças e jovens

FRANCIELLE CRISTINA BAUM DALTROZO LTDA

05/09/24, 04:54 PORTARIA SEFIC/MINC Nº 626, DE 2 DE SETEMBRO DE 2024 - PORTARIA SEFIC/MINC Nº 626, DE 2 DE SETEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sefic/minc-n-626-de-2-de-setembro-de-2024-582065740#wrapper 6/18



CNPJ/CPF: 45.285.652/0001-58

Processo: 01400022333202425

Cidade: Porto Alegre - RS;

Valor Aprovado: R$ 999.028,80

Prazo de Captação: 03/09/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto prevê a realização de formação em artes cênicas com foco na

expansão do acesso cultural para a população em geral, proporcionando ao público do projeto a

oportunidade de adquirir e aprimorar conhecimento artístico.

247325 - CIRCO ESCOLA PARA TODOS

ASSOCIACAO CULTURAL CIRCO DA LUA

CNPJ/CPF: 20.649.052/0001-09

Processo: 01400022334202470

Cidade: Uruçuca - BA;

Valor Aprovado: R$ 824.870,02

Prazo de Captação: 03/09/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto CIRCO ESCOLA PARA TODOS oferece 12 oficinas gratuitas com

318 vagas para o público infantojuvenil, nas áreas de circo e arte-educação, a partir do modelo de CIRCO

MULTILINGUAGEM. Além das oficinas estão previstas cinco apresentações dos alunos e festividades

relacionadas à cultura popular, abertas ao público de Serra Grande e Municípios do entorno, bem como, a

circulação gratuita de espetáculos do Circo da Lua por 3 cidades no Sul da Bahia.

247328 - THE CHER SHOW

VIANAPOLE ARTE E COMUNICACAO LTDA

CNPJ/CPF: 04.017.947/0001-66

Processo: 01400022338202458

Cidade: Rio de Janeiro - RJ;

Valor Aprovado: R$ 9.977.083,88

Prazo de Captação: 03/09/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Realizar a montagem e temporada do espetáculo de teatro musical THE

CHER SHOW, com versão brasileira de Bianca Tadini e Luciano Andrey e com direção de João Fonseca.

Como contrapartida social será realizada uma ação formativa que compreende uma vivência junto ao

universo da produção cultural.

247329 - Elke: Mulher Maravilha

ADENALRA PRODUCOES ARTISTICAS LTDA - ME

CNPJ/CPF: 07.911.454/0001-63

Processo: 01400022341202471

Cidade: RIO DE JANEIRO - RJ;

Valor Aprovado: R$ 2.852.970,59

Prazo de Captação: 03/09/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Montagem e apresentações do espetáculo sobre a vida de Elke Maravilha.

247330 - Sweeney Todd - Segunda Temporada

DEL CLARO PRODUCOES LTDA

CNPJ/CPF: 23.120.622/0001-59

Processo: 01400022342202416

05/09/24, 04:54 PORTARIA SEFIC/MINC Nº 626, DE 2 DE SETEMBRO DE 2024 - PORTARIA SEFIC/MINC Nº 626, DE 2 DE SETEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sefic/minc-n-626-de-2-de-setembro-de-2024-582065740#wrapper 7/18



Cidade: São Paulo - SP;

Valor Aprovado: R$ 1.175.674,50

Prazo de Captação: 03/09/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O objetivo do projeto é fomentar a produção e fruição cultural por meio da

execução da segunda temporada da ópera rock SWEENEY TODD. O espetáculo acontecerá na cidade de

São Paulo, no Teatro Santander 4 dias na semana. A meta é realizar 18 apresentações com expectativa de

público de 14.400 espectadores no final da temporada (800 pessoas por sessão), com sessões com

intérprete de libras. A primeira temporada de SWEENEY TODD, realizada em São Paulo e Curitiba, foi

sucesso de crítica e de público. Mais 23.000 pessoas assistiram as apresentações nas duas cidades. Com

isso, o projeto fomentou a cultura em seus mais diversos aspectos e garantiu o acesso e fruição cultural

aos brasileiros que assistiram as apresentações. Diante desse contexto, realizar uma segunda temporada

possibilitará: 1) ampliar o acesso ao público e formação de plateia; 2) o aproveitamento dos custos de

investimento na montagem inicial; 3) a continuidade da equipe de artistas extremamente qualificados.

247333 - Nippon Fest

ANA PAULA TAGO

CNPJ/CPF: ***.118.389-**

Processo: 01400022345202450

Cidade: Lajeado - RS;

Valor Aprovado: R$ 104.992,80

Prazo de Captação: 03/09/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto prevê realizar o Nippon Fest, um evento que congregará os

expoentes da cultura japonesa em uma programação artística diversa, envolvendo tradições milenares

mantidas ao longo de gerações, como apresentações de Taikô, Bon Odori, Matsuri Dance e canto

tradicional com acesso gratuito a todas as atividades.

ÁREA: 3 MÚSICA (Artigo 18 , § 1º )

247268 - Natal Encantado

FILIPE EBINER DA SILVA

CNPJ/CPF: ***.194.379-**

Processo: 01400022235202498

Cidade: Blumenau - SC;

Valor Aprovado: R$ 131.364,09

Prazo de Captação: 03/09/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Realizar o Espetáculo Natal Encantado em 10 praças do município de

Joinville, com a Banda Encantada, onde serão executados os clássicos natalinos pelo grupo de metais.

247270 - Projeto de Música Florescer 2025

CLAUDIA GIOVANA BRESSAN

CNPJ/CPF: 19.512.932/0001-41

Processo: 01400022237202487

Cidade: Caxias do Sul - RS;

Valor Aprovado: R$ 415.000,00

Prazo de Captação: 03/09/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Dar continuidade às atividades musicais oferecidas gratuitamente a

crianças e adolescentes em situação de vulnerabilidade social que integram o Programa Florescer de

Caxias do Sul-RS, mantido pelo Instituto Elisabetha Randon, e também oferecidas a jovens da comunidade

05/09/24, 04:54 PORTARIA SEFIC/MINC Nº 626, DE 2 DE SETEMBRO DE 2024 - PORTARIA SEFIC/MINC Nº 626, DE 2 DE SETEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sefic/minc-n-626-de-2-de-setembro-de-2024-582065740#wrapper 8/18



caxiense e região, proporcionando-lhes educação musical e inserção sociocultural, e favorecendo a

geração de novos talentos. Estão programadas apresentações.

247274 - Saraund System - Literatura em RAP

TABATA MENDES DE SOUZA PRODUCOES E EVENTOS

CNPJ/CPF: 28.742.258/0001-82

Processo: 01400022243202434

Cidade: São Paulo - SP;

Valor Aprovado: R$ 350.519,40

Prazo de Captação: 03/09/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Projeto litero-musical que propõe performances e oficinas que incorporam

literatura e hip-hop. Por meio das batidas contemporâneas do RAP o artista Fino Dflow resgata a literatura

modernista do poeta pernambucano Manuel Bandeira e propõe uma nova leitura das poesias do escritor.

Mesclando poesia e música o artista FINO DFLOW leva o público numa viagem sonora-literária pelo ritmo

mais escutado pela geração do séc XXI - o Rap. Acompanhado por um DJ, o MC conta com projeções

visuais e inseri em palco artistas e poetas que representam os demais elementos da cultura hip-hop , o

grafitte , o break e o conhecimento e propõe uma performance teatro-hip-hop.

247278 - PROGRAMA BALANGANDA ANO 9 - MUSICA, MOVIMENTO E LINGUAGEM

PROGESCULT - GESTAO DE ORGANIZACOES E PROJETOS LTDA.

CNPJ/CPF: 26.806.803/0001-21

Processo: 01400022247202412

Cidade: Itapira - SP;

Valor Aprovado: R$ 615.133,76

Prazo de Captação: 03/09/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O Programa Balangandã contempla a continuidade, entrando em seu nono

ano de existência, da oferta decursos de longa duração em sensibilização e iniciação musical, prática

instrumental e canto coral, bem como a execução de rodas de leitura, oficinas culturais e apresentações

artísticas em diversas linguagens artísticas.

247279 - Batidas do Mundo - Festival de Ritmos

CAJU PRODUCOES LTDA

CNPJ/CPF: 04.585.783/0001-73

Processo: 01400022248202467

Cidade: Vitória - ES;

Valor Aprovado: R$ 500.000,00

Prazo de Captação: 03/09/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto "Batidas do Mundo - Festival de Ritmos" propõe uma

programação totalmente gratuita dedicada à música instrumental percussiva, com apresentações

musicais e atividades formativas (masterclasses) distribuídas em 2 (dois) dias. O Festival tem como objetivo

democratizar o acesso aos espaços culturais, celebrando os instrumentos e as modalidades percussivas

como marcas identitárias dos povos, reconhecendo a ancestralidade e valorizando a diversidade cultural

através da música.

247281 - EXPOMIX BRASIL - edição Brasília

ASSOCIACAO BRASILIENSE DA ECONOMIA CRIATIVA ABEC

CNPJ/CPF: 12.348.599/0001-38

Processo: 01400022250202436

Cidade: Brasília - DF;

05/09/24, 04:54 PORTARIA SEFIC/MINC Nº 626, DE 2 DE SETEMBRO DE 2024 - PORTARIA SEFIC/MINC Nº 626, DE 2 DE SETEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sefic/minc-n-626-de-2-de-setembro-de-2024-582065740#wrapper 9/18



Valor Aprovado: R$ 4.112.327,23

Prazo de Captação: 03/09/2024 à 15/09/2024

Resumo do Projeto: O projeto tem por finalidade realizar um evento com apresentações

musicais de artistas locais e regionais, com intuito de fomentar a cultura musical regional. O evento será

realizado em espaço público, a ser definido posteriormente com entrada franca para a população.

247282 - Natal na Catedral

PERIN PRODUCOES ARTISTICAS LTDA

CNPJ/CPF: 36.163.949/0001-50

Processo: 01400022251202481

Cidade: Tubarão - SC;

Valor Aprovado: R$ 350.460,00

Prazo de Captação: 03/09/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto "Natal na Catedral" visa realizar uma noite de espetáculo de

música erudita de alta qualidade, com a participação de artistas regionais e nacionais, enaltecendo o

espírito natalino e proporcionando apresentações notáveis para a cidade.

247294 - Composição Ferroviária Instrumental 2025

Luiz Guilherme Wolf Borges

CNPJ/CPF: ***.628.516-**

Processo: 01400022264202450

Cidade: Poços de Caldas - MG;

Valor Aprovado: R$ 252.158,50

Prazo de Captação: 03/09/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto "Composição Ferroviária Instrumental 2025" propõe a realização

de 5 edições de eventos musicais instrumentais gratuitos em estações ferroviárias históricas de Minas

Gerais, seus entornos ou ainda sítios históricos, destacando a riqueza da música popular brasileira e

mineira instrumental. Cada edição contará com apresentações de artistas consagrados e emergentes e

ações educativas que promovem a valorização do patrimônio histórico e a democratização do acesso à

cultura. A proposta também inclui a transmissão audiovisual, ampliando o alcance das atividades para

além dos eventos presenciais. O projeto reforça o compromisso com a acessibilidade, garantindo

infraestrutura adaptada para pessoas com deficiência e mobilidade reduzida além de tradução em libras.

247302 - CHOCOLATE CANTA GILBERTO GIL

35.413.808 KATIA CILENE PEREIRA E SILVA

CNPJ/CPF: 35.413.808/0001-85

Processo: 01400022308202441

Cidade: Rio de Janeiro - RJ;

Valor Aprovado: R$ 491.562,50

Prazo de Captação: 03/09/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto "Chocolate Canta Gilberto Gil" é uma homenagem artística inédita

nas cidades do Rio de Janeiro e Salvador, celebrando a figura icônica de Gilberto Gil na Música Popular

Brasileira. Chocolate, renomado baterista, assume o desafio de interpretar Gil com sua voz. A escolha das

cidades tem raízes na história do artista, nascido na Bahia e influente no Rio de Janeiro. O show combina

fidelidade sonora e caracterização visual impactante, abrangendo ritmos brasileiros diversos. Estão

previstas 4 apresentações a preços populares e uma oficina de 4h sobre percussão africana ministrada por

Chocolate, priorizando participantes pretos, estudantes de escolas públicas e membros de projetos

sociais, além de uma roda de conversa discutindo "A importância da música preta para a construção da

nossa identidade".

05/09/24, 04:54 PORTARIA SEFIC/MINC Nº 626, DE 2 DE SETEMBRO DE 2024 - PORTARIA SEFIC/MINC Nº 626, DE 2 DE SETEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sefic/minc-n-626-de-2-de-setembro-de-2024-582065740#wrapper 10/18



247307 - A Tremenda Noite do Rei e Orquestra da ULBRA

LETICIA D AVILA DUTRA MARANINCHI APOIO ADMINISTRATIVO LTDA

CNPJ/CPF: 46.843.145/0001-55

Processo: 01400022313202454

Cidade: Porto Alegre - RS;

Valor Aprovado: R$ 2.024.434,50

Prazo de Captação: 03/09/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Projeto de circulação com a Orquestra da ULBRA tocando músicas icônicas

do repertório de Roberto e Erasmo Carlos, com arranjos compostos especialmente para homenagear

esses ídolos nacionais. A Orquestra convida interpretes e uma banda especialmente formada para

acompanhar os shows, levando música clássica ao público com uma roupagem popular e nostálgica com

ingressos a preços acessíveis, ampliando plateias e formando público para ações culturais.

247310 - Than A Thousand Tour

MIGUEL ZOELI JUNIOR

CNPJ/CPF: ***.081.036-**

Processo: 01400022316202498

Cidade: Uberaba - MG;

Valor Aprovado: R$ 991.646,38

Prazo de Captação: 03/09/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Este projeto tem como objetivo promover a música regional por meio da

circulação de 9 shows de Mike Zoeli, com músicas autorais. Além disso, inclui um show em teatro com

gravação de vídeo, a produção de um álbum em estúdio e a criação de três videoclipes. A proposta visa

valorizar e difundir a riqueza da música local, proporcionando experiências culturais memoráveis para o

público.

247312 - FESTIVAL DIPANAS BLUES - ANO II

WILSON MARTINS CALDAS DE OLIVEIRA

CNPJ/CPF: ***.893.766-**

Processo: 01400022318202487

Cidade: Pará de Minas - MG;

Valor Aprovado: R$ 438.746,00

Prazo de Captação: 03/09/2024 à 31/10/2024

Resumo do Projeto: Este projeto consiste na realização da próxima Edição do Festival

Internacional "Dipanas Blues" - ANO II (Apresentação Musical) . O projeto propõe ainda a realização de

palestras de contrapartida social.

247313 - DVD JENNIFER

JENNIFER SCHEFFER SHOWS LTDA

CNPJ/CPF: 23.417.030/0001-01

Processo: 01400022319202421

Cidade: Goiânia - GO;

Valor Aprovado: R$ 386.100,00

Prazo de Captação: 03/09/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O presente projeto prevê a gravação e o registro videográfico de 10 (dez)

faixas interpretadas pela artista gaúcha Jennifer Scheffer. Será realizada também uma palestra aberta ao

público de forma gratuita como atividade de contrapartida social.

05/09/24, 04:54 PORTARIA SEFIC/MINC Nº 626, DE 2 DE SETEMBRO DE 2024 - PORTARIA SEFIC/MINC Nº 626, DE 2 DE SETEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sefic/minc-n-626-de-2-de-setembro-de-2024-582065740#wrapper 11/18



247314 - Sons da Praia de Fora - Ritmos de Palhoça

INSTITUTO GERACAO INCLUSIVA

CNPJ/CPF: 51.918.727/0001-93

Processo: 01400022320202456

Cidade: São Paulo - SP;

Valor Aprovado: R$ 436.218,75

Prazo de Captação: 03/09/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto "Sons da Praia de Fora - Ritmos de Palhoça" visa promover a

música regional através da realização de seis shows com artistas locais renomados e novos talentos

selecionados, proporcionando cultura e entretenimento para a comunidade, além de oferecer uma oficina

cultural para 30 participantes, incentivando a inclusão social e o fortalecimento da identidade cultural

local.

247331 - MINAS CULTURAL

RD EVENTOS E PRODUCOES LTDA

CNPJ/CPF: 53.943.204/0001-22

Processo: 01400022343202461

Cidade: São Paulo - SP;

Valor Aprovado: R$ 1.154.587,50

Prazo de Captação: 03/09/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto MINAS CULTURAL realizará um evento cultural e nordestino com

criação de oportunidades pra artistas nas áreas da música regional, cultural nordestina, trio pé de serra!

ÁREA: 4 ARTES VISUAIS (Artigo 18 , § 1º )

247271 - Embaixada de Samba: Memória do Carnaval Amapaense.

A 2 P PRODUCOES LTDA

CNPJ/CPF: 08.261.730/0001-58

Processo: 01400022239202476

Cidade: MACAPA - AP;

Valor Aprovado: R$ 999.108,00

Prazo de Captação: 03/09/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto "Embaixada de Samba: Memória do Carnaval Amapaense" resgata,

preserva e difunde a história da Escola de Samba Embaixada de Samba Cidade de Macapá. Através de

exposição itinerante em Macapá, Santana e Mazagão, oficinas, documentário, website, visita guiada com

palestra para alunos da rede pública e doação de materiais escolares. O projeto fortalece a identidade

cultural da escola, promove o carnaval amapaense, incentiva novos talentos, contribui para a inclusão

social e preserva a memória e a identidade cultural. Um investimento na cultura do Amapá e no futuro das

novas gerações.

247286 - Tangências

M. PORTO LTDA

CNPJ/CPF: 01.976.838/0001-88

Processo: 01400022255202469

Cidade: São Paulo - SP;

Valor Aprovado: R$ 624.701,00

Prazo de Captação: 03/09/2024 à 31/12/2024

05/09/24, 04:54 PORTARIA SEFIC/MINC Nº 626, DE 2 DE SETEMBRO DE 2024 - PORTARIA SEFIC/MINC Nº 626, DE 2 DE SETEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sefic/minc-n-626-de-2-de-setembro-de-2024-582065740#wrapper 12/18



Resumo do Projeto: "Tangências" é um projeto expositivo multidisciplinar que parte da fotografia

em diálogo com a moda, o design, a poesia, a escultura, a aquarela e a música, a partir da criação dos

artistas visuais Elisa Stecca e Willy Biondani. Para acompanhar a mostra será produzido um catálogo e sua

distribuição será totalmente gratuita.

247287 - Ponto zero da fotografia, estratégias para a ensino da Fotografia

RENATO MARCELO REIS 48231959572

CNPJ/CPF: 46.398.809/0001-14

Processo: 01400022256202411

Cidade: Salvador - BA;

Valor Aprovado: R$ 596.904,00

Prazo de Captação: 03/09/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto de produção do livro Ponto zero da Fotografia é resultado da

minha pesquisa de mestrado desenvolvida entre os anos de 2019 e 2021 e objetivou produzir estratégias

educacionais para o ensino da Fotografia. O livro propõe atividades práticas e conceituais, adaptáveis a

diferentes perfis de estudantes em quaisquer que seja seu nível escolar, do básico ao universitário, da

educação não formal à formal, utilizando os materiais e equipamentos disponíveis na escola, ou de fácil

acesso, levantando reflexões sobre produções artísticas que estejam relacionadas aos temas da Fotografia

na contemporaneidade. Um dos resultados esperados é uma maior produção de conhecimento a partir da

fotografia, de modo a estimular mudança nas relações dos/das estudantes com o meio. O livro Ponto zero

da fotografia, estratégias para a ensino da Fotografia ofertará discussões sobre História, estilos, linguagens,

referências e glossários. O livro será destinado a todos os professores da língua portuguesa.

247290 - Cortes de Época e Influência do Cinema

ELIANA MARIA SILVA DO VALLE

CNPJ/CPF: ***.779.628-**

Processo: 01400022259202447

Cidade: Monte Alto - SP;

Valor Aprovado: R$ 199.881,00

Prazo de Captação: 03/09/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto visa reviver e reinterpretar cortes de cabelo icônicos das décadas

de 50 a 90, explorando sua influência cultural através de personagens marcantes das novelas, músicas e

programas de TV brasileiros. Inclui oficinas práticas para recriar estilos como o Corte Pixie Curto, inspirado

por Elke Maravilha no programa do Chacrinha; o Corte Chanel, popularizado por Nina na novela "Éramos

Seis"; o Corte Desfiado, associado a Claudia Raia em "A Gata Comeu"; o Corte Repicado, refletido por Letícia

Spiller em "Quatro por Quatro"; e técnicas de franja, com destaque para Xuxa Meneghel. Cada atividade

abordará a execução e a estilização desses cortes, além da finalização com técnicas de secagem e uso de

escova, proporcionando uma conexão entre os estilos de cabelo e suas representações midiáticas e

culturais ao longo do tempo.

ÁREA: 5 PATRIMÔNIO CULTURAL (Artigo 18 , § 1º )

247291 - Inventário do Patrimônio Imaterial da Paraíba

CENTRO CULTURAL SAO FRANCISCO - CCSF

CNPJ/CPF: 48.591.208/0001-59

Processo: 01400022260202471

Cidade: João Pessoa - PB;

Valor Aprovado: R$ 1.442.400,00

Prazo de Captação: 03/09/2024 à 31/12/2024

05/09/24, 04:54 PORTARIA SEFIC/MINC Nº 626, DE 2 DE SETEMBRO DE 2024 - PORTARIA SEFIC/MINC Nº 626, DE 2 DE SETEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sefic/minc-n-626-de-2-de-setembro-de-2024-582065740#wrapper 13/18



Resumo do Projeto: O projeto realizará um inventário dos bens culturais imateriais do Estado da

Paraíba, conforme artigos 215 e 216 da Constituição Brasileira, para proteger e garantir a manutenção dos

patrimônios culturais para as futuras gerações. Em virtude da possibilidade de extinção de muitas dessas

tradições, será feito o levantamento e mapeamento do patrimônio cultural paraibano, apresentado

gratuitamente em site desenvolvido para este fim.

ÁREA: 6 HUMANIDADES (Artigo 18 , § 1º )

247269 - Philipp Lohbauer- A Língua do Arquiteto é o Lápis

ARS INTERMEDICAO DE NEGOCIOS LTDA

CNPJ/CPF: 21.021.800/0001-69

Processo: 01400022236202432

Cidade: Sorocaba - SP;

Valor Aprovado: R$ 533.366,33

Prazo de Captação: 03/09/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Este é um projeto de pesquisa e coordenação editorial de livro sobre a vida

e a obra do arquiteto teuto-brasileiro Philipp Lohbauer. O presente projeto trata da descrição dos trabalhos

relacionados à produção do conteúdo de um livro dedicado ao arquiteto Philipp Lohbauer, a partir da

documentação sob guarda da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da Universidade de São Paulo - FAU

USP, do material conservado pela família e levantamento de informações em fontes externas (Arquivo

Público de São Paulo, Centro Histórico e Cultural Mackenzie, Instituto dos Arquitetos do Brasil, Conselho

Regional e Engenharia e Agronomia), com a finalidade de organização científica-editorial da publicação e

escrita de texto biográfico-crítico sobre a vida e obra do arquiteto, bem como descrições e legendas de

todo material sobre arquitetura, urbanismo e design a ser reproduzido no livro.

247272 - Disse(mina): vozes femininas do SLAM

ULI PRODUCOES LTDA

CNPJ/CPF: 45.854.552/0001-03

Processo: 01400022241202445

Cidade: Guarapari - ES;

Valor Aprovado: R$ 199.132,56

Prazo de Captação: 03/09/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O Disse(mina): vozes femininas do SLAM visa trazer discussões latentes da

realidade de jovens e mulheres (cis,trans,não binárias, LGBTQIAPN+, etc.), por meio de apresentações e

oficinas de escrita criativa mediada pela poética SLAM, como forma de ampliação de acesso. As

mencionadas ações serão realizadas em escolas públicas estaduais no estado do Espírito Santo. Tal

proposta culminará em uma batalha interescolar, com direito à premiação à vencedora, fomentando assim

o intercâmbio cultural entre outras comunidades femininas que se conectam por meio da arte.

247275 - João Pedro Cardoso e o desenvolvimento de São Paulo (título provisório)

EDITORA NEOTROPICA LTDA

CNPJ/CPF: 05.632.599/0001-08

Processo: 01400022244202489

Cidade: São Paulo - SP;

Valor Aprovado: R$ 475.002,00

Prazo de Captação: 03/09/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto visa a publicação de uma obra documental literária sobre o

engenheiro João Pedro Cardoso (1871 - 1957) responsável pelo desbravamento do oeste paulista, a partir

das expedições da Comissão Geográfica e Geológica (CGG), que ele presidiu ao longo de três décadas. A

05/09/24, 04:54 PORTARIA SEFIC/MINC Nº 626, DE 2 DE SETEMBRO DE 2024 - PORTARIA SEFIC/MINC Nº 626, DE 2 DE SETEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sefic/minc-n-626-de-2-de-setembro-de-2024-582065740#wrapper 14/18



CGG foi fundamental para o progresso científico e econômico do estado de São Paulo, refletindo sua

importância tanto no desenvolvimento regional quanto na política econômica do Brasil. A obra será

composta por fotos, mapas e registros históricos. Tiragem 2.000 exemplares. Distribuição Gratuita.

247297 - Plano bianual do Espaço Feminismos Plurais

INSTITUTO FEMINISMOS PLURAIS

CNPJ/CPF: 46.355.766/0001-90

Processo: 01400022283202486

Cidade: São Paulo - SP;

Valor Aprovado: R$ 1.664.844,18

Prazo de Captação: 03/09/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O plano bianual do Espaço Feminismos Plurais visa garantir os recursos

necessários para a manutenção dos objetivos da instituição de promoção da cultura negra, o debate

antirracista e a luta por igualdade de gênero e raça. Para alcançar esses objetivos serão realizadas ações

de incentivo à leitura e os custos do projeto estão alocados no produto PLANO ANUAL, contemplando

manutenção de biblioteca, o lançamento de livros, workshops, visitas educativas a estudantes e no

produto EXPOSIÇÃO DE ARTES, que inclui as despesas da exposição.

247319 - Livro: Brincadeira Africanas para Brincar com suas Crianças

PRODUTORA LAMPARINA & INVEST LTDA

CNPJ/CPF: 16.989.537/0001-66

Processo: 01400022326202423

Cidade: Congonhas - MG;

Valor Aprovado: R$ 350.487,50

Prazo de Captação: 03/09/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto do Livro: Histórias Africanas para Contar para Suas Crianças,

pretende realizar o processo de pesquisa, escrita, edição, diagramação, ilustração e lançamento do livro

"Brincadeiras Africanas para Brincar com Suas Crianças", que será um registro das brincadeiras antigas e

atuais populares de alguns países da África. Desta forma, os produtos culturais que compõe essa proposta

são: livro, espetáculo de artes cênicas.

ÁREA: 9 MUSEUS E MEMÓRIA (Artigo 18 , § 1º )

247295 - PLANO BIANUAL / MUSEU PARANAENSE (2025-2026)

SOCIEDADE DE AMIGOS DO MUSEU PARANAENSE

CNPJ/CPF: 05.919.100/0001-30

Processo: 01400022278202473

Cidade: Curitiba - PR;

Valor Aprovado: R$ 7.915.953,25

Prazo de Captação: 03/09/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O Plano Bianual do Museu Paranaense tem como finalidade apresentar um

conjunto de ações culturais, artísticas e educacionais, desenvolvidas durante um biênio. Essas atividades

destacam a parceria entre a Sociedade de Amigos do Museu Paranaense (SAMP) e o Museu Paranaense

(MUPA), cuja missão é atingir objetivos institucionais, por meio do fomento à realização de programação de

exposições, ações de conservação museográfica e amplo debate de temas relevantes à atualidade.

247296 - Plano Bianual MARGS 2025 - 2026

ASSOCIACAO DOS AMIGOS DO MUSEU DE ARTE DO RIO GRANDE DO SUL ADO MALAGOLI

CNPJ/CPF: 88.642.301/0001-60

Processo: 01400022280202442

05/09/24, 04:54 PORTARIA SEFIC/MINC Nº 626, DE 2 DE SETEMBRO DE 2024 - PORTARIA SEFIC/MINC Nº 626, DE 2 DE SETEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sefic/minc-n-626-de-2-de-setembro-de-2024-582065740#wrapper 15/18



Cidade: Porto Alegre - RS;

Valor Aprovado: R$ 8.674.860,00

Prazo de Captação: 03/09/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Este Plano Bianual do Museu de Arte do Rio Grande do Sul (MARGS)

pretende viabilizar a sua recuperação e restabelecimento após a inundação na enchente de maio de 2024,

envolvendo restauração de obras de arte do acervo afetadas e a reposição de equipamentos de trabalho

perdidos e da estrutura operacional danificada, além da retomada da programação expositiva e educativa

gratuitas.

ANEXO II

ÁREA: 3 MÚSICA (Artigo 26)

247285 - Peabiru - Eduardo Du Norte

SOMA MUSICA LTDA

CNPJ/CPF: 33.153.436/0001-70

Processo: 01400022254202414

Cidade: Belém - PA;

Valor Aprovado: R$ 955.152,00

Prazo de Captação: 03/09/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O Projeto Peabiru, liderado pelo artista paraense Eduardo Du Norte (mais

informações no item "Outras Informações"), visa promover um intercâmbio cultural entre os estados do

Norte do Brasil: Pará, Amazonas, Acre, Rondônia, Roraima e Amapá. O nome "Peabiru", que significa

"caminho" em Tupi, reflete a jornada de conexão entre esses estados. Eduardo realizará uma série de

pesquisas e trocas imersivas com artistas locais para desenvolver músicas que refletem as tradições e

culturas regionais. Esses encontros resultarão em um álbum inédito, que será disponibilizado

gratuitamente nas plataformas digitais. O projeto culminará em um Festival na capital paraense, Belém,

reunindo todos os artistas envolvidos e convidados especiais. Ao valorizar e preservar as diversas heranças

culturais da Amazônia, o Projeto Peabiru não apenas celebra a rica tapeçaria cultural da região, mas

também promove a unidade e a diversidade através da música e das artes.

247305 - Quintal de Nana

CLICK- ESTUDIO DE GRAVACAO E PRODUCAO DE AUDIO LTDA

CNPJ/CPF: 02.981.258/0001-41

Processo: 01400022311202465

Cidade: Curitiba - PR;

Valor Aprovado: R$ 481.981,50

Prazo de Captação: 03/09/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: "Quintal de Nana" é um projeto inovador que une teatro, literatura, música e

sustentabilidade, que será apresentado por artistas de multiáreas do grupo Clube da Colheita. Com o

objetivo de promover a consciência ambiental e a importância da ecologia através da arte, o projeto será

desenvolvido nas cidades de Curitiba e Lapa. Ele é composto por três principais produtos culturais: seis

performances de teatro musicado; a produção de um livreto ilustrado de vinte páginas com gravuras e

elementos tridimensionais e a gravação da trilha sonora do espetáculo e sua distribuição em plataformas

digitais;

247317 - Viola Fest

ALISON HERINGER

CNPJ/CPF: ***.866.659-**

Processo: 01400022324202434

Cidade: Cascavel - PR;

05/09/24, 04:54 PORTARIA SEFIC/MINC Nº 626, DE 2 DE SETEMBRO DE 2024 - PORTARIA SEFIC/MINC Nº 626, DE 2 DE SETEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sefic/minc-n-626-de-2-de-setembro-de-2024-582065740#wrapper 16/18



Valor Aprovado: R$ 176.715,00

Prazo de Captação: 03/09/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Realizar um Festival de música regional na cidade de Cascavel PR.

247323 - Cia Cultural Canoa Veloz Plano Anual 2025

COMPANHIA CULTURAL CANOA VELOZ

CNPJ/CPF: 51.408.910/0001-49

Processo: 01400022332202481

Cidade: Icapuí - CE;

Valor Aprovado: R$ 570.492,45

Prazo de Captação: 03/09/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Realizar a manutenção das atividades da Cia Cultural Canoa Veloz, bem

como proporcionar uma série de atividades socioeducativas e culturais para jovens da cidade de Icapuí -

CE.

ÁREA: 5 PATRIMÔNIO CULTURAL (Artigo 26)

247306 - 1º Fercafé

TEMPERO BRASILEIRO PRODUCOES E PROMOCOES ARTISTICAS LTDA

CNPJ/CPF: 47.073.660/0001-66

Processo: 01400022312202418

Cidade: Araxá - MG;

Valor Aprovado: R$ 463.646,70

Prazo de Captação: 03/09/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O Festival cultural a qual dará continuidade ao resgate e valorização do

patrimônio imaterial mineiro: a preservação do Modo Artesanal de Fazer café considerado pelo IPHAN e A

Organização das Nações Unidas para a Educação, a Ciência e a Cultura (UNESCO) define como patrimônio

imaterial "as práticas, representações, expressões, conhecimentos e técnicas - com os instrumentos,

objetos, artefatos e lugares culturais que lhes são associados - que as comunidades, os grupos e, em

alguns casos os indivíduos, reconhecem como parte integrante de seu patrimônio cultural." Esta definição

está de acordo com a Convenção da Unesco para a Salvaguarda do Patrimônio Cultural Imaterial, ratificada

pelo Brasil em março de 2006. sendo assim será abordado como produto principal: o Modo Artesanal de

Fazer café é uma pratica ainda muito realizada até nos tempos atuais, principalmente por cidadãos que

vivem ainda no meio rural, porem vem se perdendo com o avanço das tecnologias, quem ai nunca tomou

café feito pelo coador de pano, com aquele pó de café moído na hora, é esta simplicidade e as marcações

na historia no decorrer dos séculos que este festival vem apresentar. Além disso o projeto também contará

com Espetáculo de Artes Cênicas: com as danças folclóricas do estado de MG. danças afro brasileira e

povos indígenas, faz parte desta proposta, oficinas gratuitas relacionadas ao tema, apresentações danças

folclóricas, dança adaptada. Contrapartida Social: teremos ações educativo-culturais com contação de

histórias em libras , será um projeto que trará um visão diferenciada sobre o tema patrimônio imaterial. A

entrada em todos os dias de eventos será gratuita, acessível e democrática.

ÁREA: 6 HUMANIDADES (Artigo 26)

247309 - História e Memória de Macapá

C. NELIO OLIVEIRA DE LIMA

CNPJ/CPF: 18.177.973/0001-66

Processo: 01400022315202443

Cidade: Macapá - AP;

Valor Aprovado: R$ 599.494,50

Prazo de Captação: 03/09/2024 à 31/12/2024

05/09/24, 04:54 PORTARIA SEFIC/MINC Nº 626, DE 2 DE SETEMBRO DE 2024 - PORTARIA SEFIC/MINC Nº 626, DE 2 DE SETEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sefic/minc-n-626-de-2-de-setembro-de-2024-582065740#wrapper 17/18



Resumo do Projeto: O projeto "Memórias de Macapá" visa promover e valorizar as manifestações

culturais imateriais de Macapá através de oficinas interdisciplinares em escolas, produzindo um gibi, um

livro de contos, um jogo de tabuleiro, um documentário, além de plataformas digitais para engajamento

comunitário.

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

05/09/24, 04:54 PORTARIA SEFIC/MINC Nº 626, DE 2 DE SETEMBRO DE 2024 - PORTARIA SEFIC/MINC Nº 626, DE 2 DE SETEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sefic/minc-n-626-de-2-de-setembro-de-2024-582065740#wrapper 18/18


